
 

 
Documento assinado digitalmente por Cláudio Wladimir de Oliveira. 
Chefe da Assessoria Especial do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.  

Edição Extra n° 19/2022 - Brasília/DF – 05 de setembro de 2022 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 556, DE 29 DE AGOSTO DE 2022 
Retifica a Portaria nº 549, de 29 de agosto de 2022, que designa substituto legal para Gerente de Gerência vinculada à Diretoria de Soluções em 
Tecnologia da Informação 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, incisos XIV e XXXV, da Lei Complementar 
nº 395, de 31 de julho de 2001, e considerando o Decreto Nº 43.452, de 15 de junho de 2022, que alterou a estrutura administrativa da 
PGDF, RESOLVE: 
RETIFICAR a Portaria nº 549, de 29 de agosto de 2022, publicada na Edição nº 34/2022 do BI-PGDF, de 26 de agosto de 2022, que designou 
FERNANDO LEAL DA ROCHA, matrícula nº 249.471-X, Técnico Jurídico - Tecnologia e Informação, para substituir o Gerente, da Gerência de Banco 
de Dados e Qualidade, da Diretoria de Soluções em Tecnologia da Informação, da Subsecretaria-Geral de Tecnologia da Informação, da 
Secretaria-Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, em seus afastamentos legais, para ONDE SE LÊ "Gerência de Banco de Dados e 
Qualidade", LEIA-SE "Gerência de Projetos e Processo de Software", mantendo-se inalterados os demais termos. Processo nº 00020-
00038782/2022-07. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO  
Procuradora-Geral do Distrito Federal 
 

PORTARIA Nº 567, DE 2 DE SETEMBRO DE 2022 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o 
artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a ROSANE MOREIRA DE CARVALHO, matrícula nº 159.071-5, ocupante do cargo 
de Técnico Jurídico - Apoio Administrativo, referente ao 1º quinquênio, no período de 31/08/2022 a 29/09/2022. Processo SEI nº 00020-
00039177/2022-45. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO 
Procuradora-Geral do Distrito Federal 
 

PORTARIA Nº 570, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar 
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
DESIGNAR HUGO FIDELIS BATISTA, matrícula nº 231.627-7, Procurador do Distrito Federal - Categoria I, para substituir a Procuradora-Chefe da 
Procuradoria Especial de Gestão Estratégica Estudos e Inovação, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 02/09/2022 a 
11/10/2022, em virtude de licença médica da titular. Processo SEI nº 00020-00046362/2021-13. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO 
Procuradora-Geral do Distrito Federal 
 

SÚMULA ADMINISTRATIVA Nº 183 - PGDF 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, incisos I e V, da Lei Complementar 
nº 395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o artigo 74 e seguintes da Portaria nº 470, de 26 de setembro de 2019, RESOLVE 
APROVAR a Súmula Administrativa, com o seguinte enunciado: 
“É dispensada a interposição de recurso contra decisão que determine o fornecimento de transporte sanitário individualizado desde a residência 
do paciente até a unidade de saúde em que este realiza tratamento de hemodiálise, desde que a necessidade de tal serviço reste devidamente 
comprovada por relatório médico fundamentado e circunstanciado”. 
Processo Administrativo: 00020-00039123/2022-80. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO 
Procuradora-Geral do Distrito Federal 

ATOS DO GABINETE 

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria nº 307, de 

7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter interno cuja divulgação 

no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.  

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de Normas 

Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br.  

 



Página 2  

 
Documento assinado digitalmente por Cláudio Wladimir de Oliveira. 
Chefe da Assessoria Especial do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 

Edição Extra nº 19/2022 – 05 de setembro de 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO 

Procuradora-Geral do Distrito Federal 
 

HELDER DE ARAÚJO BARROS 
Secretário-Geral SAM, Bloco I, Edifício Sede - CEP: 70620-090 


		2022-09-05T15:03:19-0300
	CLAUDIO WLADIMIR DE OLIVEIRA:69610010172




